
FEDERAZIONE ITALIANA BADMINTON 
UFFICIO DEL GIUDICE SPORTIVO NAZIONALE 

DECISIONE N. 6/2024 

Procedimento 6/2024 

Oggetto: Campionato a Squadre serie C Girone 1 Paternò del 19 maggio 2024  

Il Giudice Sportivo Nazionale Avv. Stefano Paoletti 
Dato Atto Che 

- durante l’incontro in oggetto l’ASA Le Racchette schierava tra i suoi giocatori l’atleta 
Corsaro Carmelo che partecipava all’incontro di doppio maschile; 

- l’atleta non risultava nell’organico inviato dalla stessa ASA alla segreteria della 
Federazione; 

- il giocatore, a norma del regolamento delle gare articolo (Art. 3.13.1), non poteva essere 
schierato da parte dell’ASA Le Racchette;  

- l’ASA ha presentato memorie difensive dichiarando, inter alia, che in ogni caso l’incontro 
a cui ha partecipato l'atleta Corsaro era ininfluente ai fini del risultato finale a favore 
dell’ASA le Racchette. 

Tutto ciò premesso e considerato, il Giudice Sportivo Nazionale sulla fattispecie sottoposta al suo 
esame, esaminati i documenti ed in osservanza alle Carte Federali, così decide: 

MOTIVI DELLA DECISIONE 
La violazione dell’ASA Le Racchette è espressamente indicata nel regolamento delle gare al già 
citato articolo 3.13.1 che indica altresì la sanzione applicabile. A fronte del dato regolamentare 
non è consentito al Giudice Sportivo discostarsi dalla sanzione ivi indicata che nel caso di specie 
e - nonostante le difese presentate -  deve esser qui comminata per dare continuità alle proprie 
decisioni, allineandole ai precedenti, nonché nel rispetto dei principi del processo sportivo. Si 
consideri infine solo per completezza, tenuto conto del tenore delle difese, che l’ASA le Racchette 
ha due precedenti in merito ad altre violazioni del regolamento delle gare oggetto delle decisioni 
3/2016 e 1/2020. 

P.Q.M. 
Il Giudice Sportivo, esaminati i documenti, accertata la violazione dell’articolo 3.13.1 del 
Regolamento delle Gare tenuto conto della sanzione ivi prevista della perdita dell’incontro, ed in 
osservanza delle norme federali, così provvede: 

- Annulla il verbale di gara del 19 maggio 2024 ed in sua riforma assegna la vittoria alla 
ASD Le Saette con il massimo punteggio; 

- Deplora il comportamento dell’ASA Le Racchette avvertendola che il ripetersi di altre 
analoghe violazione determinerà l’applicazione di un’ammenda. 

Cosi deciso il 21 giugno 2024 

IL GIUDICE SPORTIVO NAZIONALE:    
Avv. Stefano Paoletti   

      

Si comunichi nei termini al Procuratore Federale e alle parti interessate.
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